

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2024

MODALIDADE: DISPENSA Nº 022/2024

DATA DO PROCESSO: 19/08/2024

OBJETO:

O OBJETO DESTE ATO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR NOTURNO DIANTE DA MEDIDA LIMINAR PROFERIDA JUNTO AO PROCESSO DE NÚMERO 5005815-57.2024.8.13.0439.

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Rosário da Limeira/MG, empresa de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 01.616.837/0001-22, situada na Praça Nossa Senhora de Fátima, 232, Centro, na Cidade de Rosário da Limeira/MG - CEP: 36878-000.

CONTRATADOS (AS):

JOSÉ LUCIO PEDROSA 051082273657, empresa privada inscrita no CNPJ sob nº 44.015.779/0001-94.

VALOR: R\$ 7.199,50 (sete mil e cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

FUNDAMENTAÇÃO:

O objeto desta contratação se molda no inciso VIII do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, além de Decreto Municipal em Vigor.

Meiry Cristina Curi Vieira

Meiry Cristina Curi Vieira
Secretária Municipal de Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE EXISTÊNCIA E INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PARA A REALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PRETENDIDA

AO

Departamento de Contabilidade do município de Rosário da Limeira/MG Ilmo. Sr. Odair José da Silva,

Considerando que a importância na contratação pretendida, requer à Vossa Senhoria, que seja confirmado e informado sobre a existência de Dotação Orçamentária para acobertar as despesas necessárias para com a contratação.

Na oportunidade, informo que a contratação solicitada se dará pela importância de R\$ 7.199,50 (sete mil e cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos), a ser pago de acordo com o levantamento de preço realizado por responsável técnico.

Isto posto, nos termos do inciso IV do art. 74 da lei Federal 14.133/2021, solicito a confirmação e existência orçamentária para a realização da contratação pretendida.

Sem mais para o momento, externo protesto de elevada estima e consideração.

Rosário da Limeira/MG, 19 de Agosto de 2024.

Meiry Cristina Curi Vieira Secretária Municipal de Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE - DESPACHO
Ilmo. Sra.
Meiry Cristina Curi Vieira Secretária Municipal de Educação
Em atendimento à consulta apresentada na data de 19 de agosto de 2024, informo que há crédito orçamentário para ocorrer à despesa para a contratação pretendida para o exercício de 2024. Na oportunidade, indico a seguinte dotação para acobertar a despesa referente à contratação da Pessoa Jurídica para prestação de serviços de transporte escolar noturno.
Segue Dotação Orçamentária abaixo: - 2.04.00.12.361.004.2.0021 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
Município de Rosário da Limeira/MG, 20 de agosto de 2024.
Odair José da Silva CONTADOR CRC-MG 90.072



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR MEIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR NOTURNO DIANTE DA MEDIDA LIMINAR PROFERIDA JUNTO AO PROCESSO DE NÚMERO 5005815-57.2024.8.13.0439.

A contratação se dará conforme documento de formalização de demanda, notadamente a proposta apresentada pela referida empresa, será devidamente amparada nos termos do Inciso VIII do Art. 75 da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021.

A contratação se firma mediante parceria, na importância de R\$ 7.199,50 (sete mil e cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos) conforme proposta apresentada pela aludida empresa.

Dotação Orçamentária indicada pelo Departamento competente, para fins de acobertar a despesa: -2.04.00.12.361.004.2.0021 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.

No preço proposto, estão inclusos todos os serviços necessários e custos diretos e indiretos que sobrevierem, de modo a executar satisfatoriamente todos os serviços constantes em sua proposta de preço.

Por todo o exposto, nos termos do inciso VIII do art. 72 da Lei Federal 14.133/2021, autorizo a contratação direta de JOSÉ LUCIO PEDROSA 051082273657, inscrita no CNPJ sob o nº 44.015.779/0001-94, com endereço no município de ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG, na FAZENDA ANCORADO, ZONA RURAL, o que o faço conforme inciso VIII do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Nos termos do Parágrafo único do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, determino a publicação deste ato no sítio eletrônico www.rosariodalimeira.mg.gov.br, bem como no Diário Oficial dos Municípios Mineiros – AMM.

Cumpra-se.

Rosário da Limeira/MG, 21 de Agosto de 2024.

José Maria Pinto da Silva

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2024 DISPENSA Nº 022/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

Partes: Município de Rosário da Limeira/MG e JOSÉ LUCIO PEDROSA 051082273657, CNPJ sob nº 44.015.779/0001-94.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR NOTURNO DIANTE DA MEDIDA LIMINAR PROFERIDA JUNTO AO PROCESSO DE NÚMERO 5005815-57.2024.8.13.0439.

Valor Total: R\$ 7.199,50 (sete mil e cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

Vigência: 21 de Agosto de 2024 a 21 de Outubro de 2024.

Assinatura: 21 de Agosto de 2024

José Maria Pinto da Silva, Prefeito Municipal.

Certifico que, nesta data, foi dada publicidade, por afixação no quadro próprio da Prefeitura Municipal de Rosário da Limeira/MG, ao presente EXTRATO.

Rosário da Limeira/MG, 21 de Agosto de 2024.

Vitoria Caroline Vieira Loreti Agente de Contratações